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A. ÚVOD

Závěrečnou bakalářskou práci jsem zpracovávala na chirurgické oddělení.

Rozhodla jsem se proto, že mě zau jala ošetřovatelská praxe právě na tomto

oddělení.

Vybrala jsem si 70. letého klienta, který byl plánovaně přijat pro resekci

rektosigmatu s vyvedením kolostomie. Hlavní d iagnózou je karcinoma co li

sigmoidei ad vesica urinaria increscens. Klient měl problémy

s vyprazdňováním stolice již od poloviny minulého roku. Nicméně z důvodu

strachu z diagnózy přišel až začátkem letošního roku. Po mnoha vyšetřeních

se tato závažná diagnóza potvrdila.

Klient s touto diagnózou mě velice zaujal, protože diagnóza kolorektální

karcinom je jedno z ne jčastějších nádorových onemocnění v České republice,

i ve světě. Hlavním důvodem pro výběr tohoto klienta byl ale i osobní mot iv.

Bohužel tato zákeřná nemoc zasáhla i v mé rodině. Myslím si, že k této

problemat ice mám blízko. Chápu klienta jak se cít í, a vím, že žít s touto

nemocí je velice těžké nejen pro něj, a le i pro jeho rodinu. Doufám, že panu

G. pomohu nejen v péči o základní tělesné potřeby, ale i po stránce

psychické. Pokusím se mu předat veškeré zkušenost i a odborné vědomost i,

které jsem získala nejen studiem na 1. lékařské fakultě Univerzit y Karlovy

v Praze, ale i osobně a pomohu mu se s touto nemocí smířit a zároveň bo jovat

s ní. Pokud semnou bude spo lupracovat a uvidím nějaké změny, pak jsem

splnila cíl této práce.
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A. KLINICKÁ ČÁST

KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM:

1. Charakteristika onemocnění:

1.1. Epidemiologie:

Ko lorektální karcinom (KR.CA) je civilizační onemocnění. V roce 1989

dosáhla incidence nových onemocnění v ČR 53,8 na 100 000 obyvatel, čímž

se ČR zařadila na 1. místo v celosvětových statist ikách. Incidence má

stoupající tendenci, roce 1997 byla 73,5 na 100 000 obyvatel, v roce 2001 již

88,7 na 100 000 obyvatel mužů a 62,6 na 100 000 žen. KR. CA je 2.

nejčastější malignitou v ČR –graf. 3. a 4. viz příloha č.3. U mužů je na 2.

místě za nádory průdušek a plic. U žen za nádory prsu. Ve světě je to 3.

nejčastější nádorové onemocnění a v EU je na 2. místě – graf.1. a 2. viz

příloha č.3.

Dle lokalizace KR-Ca se až 60% nachází v rektu, 15 – 20% v sigmoideu,

10% v céku a colon ascendens a 10 – 15% ve zbylém tračníku.

Největší výskyt je ve věku nad 70 le t . Závažný je rostoucí počet nádorů

diagnost ikovaných pozdě. 1

1.2. Etiologie:

Karcino m t lustého střeva je v 80 % charakterizován sporadickým

výskytem, bez jakéko liv genetické alterace. Důležitým r iz ikovým faktorem je

věk – 90 % případů se vyskytuje po 50. roce věku.

1 PAFKO P. : Základy speciální chirurgie 1 . vydání , Praha: Galen, 2008 ISBN 978-80-246 -1451-9
s t r . 91
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Vliv stravy

Výsledky klinických a epidemio logických studií ukazují na zvýšené r iziko

vzniku těchto nádorů při stravě s vysokým obsahem živočišných tuků,

červeného masa a s nízkým obsahem fermentabilní vlákniny (Obsahuje

rostlinné lignany, které se mění na skupinu lidských lignanů bakteriálním

působením v t lustém střevě. Zat ím neznámým mechanismem působí

projekt ivně proti karcinomu), snížený př íjem kalcia (Ovlivňuje proliferaci

střevních epite lových buněk místně a i absorpcí do krevního řečiště) 2,

konzumace alkoho lických nápo jů- hlavně piva. Naopak mezi protektivními

faktory se objevuje ne jen strava s vyšším obsahem vlákniny, a le také tělesný

pohyb, příjem dostatečného množství vápníku, vitaminu D, kyseliny listové,

met ioninu, selenu, betakarotenu a vitaminu C. Zvýšení r izika stravovacích

návyků je způsobeno přítomnými genetickými poruchami. Existuje také přímá

vazba mezi vzestupem tělesné váhy a vznikem nádorů t lustého střeva.

Predisponujícími faktory vzniku karcinomu tlustého střeva jsou i ulcerózní

kolit ida, Crohnova kol it ida, schistosomální kolit ida, expozice radiací,

kolorektální polypy a chirurgicky založená ureterokolostomie. Spekulace jsou

nad rizikem po cholecystektomii a výskytem papilomavirusu (HPV). 3

Genetické vlivy

Syndrom familiární polypky t lustého střeva (FAP)

Nádor vychází z buněk střevní sliznice. Za normálních okolností je intenzivní

proliferace buněk v rovnováze s je jich apoptózou. Proces apoptózy významně

ovlivňuje protein APC, který je produktem stejno jmenného genu. U FAP jde o

hereditární mutaci genu APC ( jedné alely) a kombinaci získaného defektu

druhé alely. Riz iko vzniku karcinomu je u těchto jed inců téměř 100%.

Dalšími syndromy s mnohočetnou polypózou jsou Gardnerův syndrom,

Turkottův syndrom, Peutzův- Jeghersův syndrom a familiární juvenilní

polypóza.

2

WAY LAWRENCE W. A KOL.: Současná chirurgická diagnost ika a léčba 2 .dí l , Praha: Grada

Publ ishing, 1998 ISBN 80-7169 -397-9 s t r . 819 - 820

3
WAY LAWRENCE W. A KOL.: Současná chirurgická diagnost ika a léčba 2 .dí l , Praha: Grada

Publ ishing, 1998 ISBN 80-7169 -397-9 s t r . 819 - 820
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Hereditární nepolypózní karcinom (Lynchův syndrom)

Toto onemocnění je sdruženo hlavně s defekty genů, které reparují DNA.

Lynchův syndrom I je charakterizován familiárním výskytem KR-CA bez

přítomnosti polypů. Lynchův syndrom II je charakterizován navíc výskytem

maligních nádorů v jiných lokalizacích.

Familiární výskyt karcinomů tlustého střeva

Z výs ledků epidemio logických studií vyp lývá, že přímí příbuzní nemocných v

první a druhé linii mají 3x až 4x vyšší r iziko onemocnění KR-CA ve srovnání

s ostatní populací. Důležité jsou prevent ivní a screeningové programy. 4

1.3. Šíření kolorektálního karcinomu:

1.Přímé prorůstání:
Karcino m roste cirkulárně a může střevo obkroužit úplně, než je

diagnost ikován. Především v levé polovině tračníku, která má menší průměr

než polovina pravá. Trvá asi 1 rok, než nádor obkrouží ¾ obvodu st řeva.

Podélné submukózní šíření se děje invazí int ramurální lymfat ické sít i, ale

zřídkakdy přesáhne 2 cm od okraje nádoru, s výjimkou případů, kdy jsou

součastně postižené lymfat ické uzliny. Tak jak se nádor šíř í radiálně,

penetruje vnější vrst vy stěny střevní a může prorůstat do sousedních struktur:

do jater, velké kurvatury žaludku, do duodena, tenkého střeva, slinivky,

sleziny, močového měchýře, pochvy, do ledvin, močovodů, do bř išní stěny.

Karcinom rekta může prorůstat do stěny pochvy, močového měchýře, prostaty,

křížové kosti, podél levátorů. Subakutní perforace se zánět livou fixací střeva

k okolním orgánům bývá běžným vyšetřením nerozeznatelná od vlastní

tumorózní invaze.

2.Hematogenní metastázy:

Nádor může pronikat do žil střeva a cestou vena portae v játrech vytvářet

metastázy. Diseminace nádorů cestou lumbálních vertebrálních žil končí

v plicích a jinde. Rektální karcinom se šíří cestou hypogastrických žil .

Metastázy do vaječníků jsou většinou hematogenní a naleznou se až u 4% žen

4

BEDNAŘIK O. MUDr.: Diagnostika a léčba nádorů tlustého střeva a konečníku,
http://www.internimedicina.cz/artkey/int-200804-0006.php , datum použití: 1. 5. 2009
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s KR-Ca. Žilní invaze se vyskytu je v 15-50% případů, i když ne vždy se

vytvoří vzdálené metastázy. Chirurgové se snaží omezit hematogenní

metastazování během operace minimalizováním manipulace s nádorem.

3.Regionální lymfatické metastázy:

Toto je nejčastější forma šíření nádoru. Důležitým mechanismem je


[…]


péče o kolostomii, tak aby nevznikly komplikace jako jsou: zarudnut í, o tok,

eroze, puchýře, bo lest, porucha funkce. Dále je nutné klienta poučit o

pomůckách, jejich správné aplikaci, možnosti výběru a limit ech kolostomika.

Klient má možnost stát se členem kolostomiků, kde najde také spoustu

cenných rad. V neposlední řadě je ve lice důležit é, aby věděl, na koho se má

obrát it v případě potíží.

1.Fáze: pomůcky

Klienta jsme spo lu se stoma sestrou začali edukovat od 6.4. Stoma sestra

přinesla klientovi na výběr z něko lika sáčků (od velikost í, barev, tvarů,

funkcí, materiálů). Dále mu věnovala taštičku, kde měl veškeré potřebné věci

k výměně sáčků a to: nůžky, měřít ko, sáčky na odpad, fixu, blok na zápisky.

Poslední pomůcky byly určené k lepší aplikaci (pasty nebo sáčky pro lepší

odlepení), k léčbě puchýřů a erozí (adhezivní pasty, léčivé krémy, doporučení

dětského zásypu, Hypermanganu nebo Genciálové vio let i), k lepšímu přilnut í

a pak následnému podtékání (sáčky s lepivým účinkem, lepíc í proužky,

pasty), pomůcky proti zápachu (spray, voňavé proužky, odpachovače). Pro

zlepšení konfortu jsme doporučili zátky na kolostomie, pásy přes kolostomie

pro upevnění).

2.Fáze: postup výměny sáčků

Po vysvětlení veškerých pomůcek následovala výměna sáčku. Pro klienta byli

zat ím nevhodnější sáčky uzavřené, jednodílného systému (kvůli častější

výměně, častějšímu nácviku, ale také sledování kolostomie). Výměna se

konala na dvojlůžkovém pokoji při pootevřeném okně. Klientovi byl

vysvět len podrobně a pomalu postup výměny s tím, že se mohl na cokoliv ptát

a otázky byly zodpovězeny.
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3.Fáze: komplikace a jejich odstranění

Mezi komplikace patř í: zarudnutí, puchýře, eroze, bo lest – léčba spočívá

v aplikaci již výše popsaných léčivech. Krvácení – většinou je to způsobené

neopatrnou péčí. Podtékání – aplikace lepivých past, proužků…, popř.

doporučení: po aplikaci sáčku, přit isknout dlaněmi sáček a lehce mačkat a

zahřívat proti t laku bř icha. Zápach se odstraní nebo zmírní po aplikaci

odpachovačů.

4.Fáze: administrativa

Klienta jsme poučil,i jak se pomůcky objednávají (přes praktickou lékařku,

nebo stoma centra). Informace o limit ech kolostomika hrazené zdravotní

pojišťovnou. Zařazení klienta do klubu kolostomiků (přiložená poštovní i

int ernetová adresa). Stoma sestra dala na sebe kontakt, aby ji mohl klient

kdykoliv kontaktovat.

5.Fáze: informační materiál

Klientovi jsme dali spoustu informačních letáků a příruček se všemi

instrukcemi, informacemi. Já jsem mu věnovala svůj vytvořený edukační

plakát na téma plnohodnotný život kolostomika, který jsem vypracovala

v rámci studia předmětu edukace klienta. Jsou tam veškeré informace o

zlepšení života, možnostech zapojení do klubu stomiků, kontakty, t ypy na

lázně a výlety.

6.Fáze: domácí péče

Klientovi jsme doporučili, aby si doma vytvořil svo je jedno místo, kde bude

vykonávat výměnu sáčku a péči o kolostomii, mě l vždy dostatek pomůcek pro

výměnu, odpadních sáčků, utěrek na jedno použit í, nadosah vlažnou vodu.

Dále jsme doporučili různé způsoby jak zabránit zápachu (aroma do zásuvek,

odpachovače).

7.Fáze: dotazy klienta, připomínky, reakce

Zodpověděli jsme všechny dotazy a sledovali jsme, jak klient reaguje a jak

zvládá péči. Z počátku klient pouze poslouchal, moc se nedotazoval a

k výměně se moc neměl. Od 8.4. se klient začal do péče velice zapojovat.

Dotazoval se.

Edukovala: stoma sestra, Šárka Hroudová

Zápis provedla: Šárka Hroudová
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Příloha č.12

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím
do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být
vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat
pravidla uvedená v předchozím odstavci.

V Praze dne 18. 5. 2009

__________________________________
jméno a příjmení zájemce
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Příloha č. 13
EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke

zveřejnění a k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto

práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude

tento zdroj informací řádně citovat.

V Praze, 18.05.2009

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat

v seznamu použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis
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