Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Šárka Hroudová
Název BP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky s colorektálním karcinomem
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství prezenční
Oponent BP Prof. MUDr. J. Schützner, CSc.
Vedoucí BP PhDr. Helena Chloubová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaký je výskyt kolorektálního karcinomu v ČR?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 27. 5. 2009

Podpis vedoucího BP: